=N
u b M I 61% ASSEMBLEA NAZIONALE
RELATORI unione supetiore
maggiori d'ltalia

A CHI E’ RIVOLTA L’ASSEMBLEA NAZIONALE

Alle Superiore Generali, alle Superiore Provinciali.

ISCRIZIONE - MODALITA’ E REGOLAMENTO

Compilare ed inviare la scheda di iscrizione, entro
domenica 30 marzo p.v. all’indirizzo
segreteria@usminazionale.it,

oppure al fax 06/68.80.19.35, oppure compilarla on line
su www.usminazionale.it

COME RAGGIUNGERE LA SEDE

Dalla Stazione Termini di Roma & possibile prendere il
bus 64 fino alla fermata Sassia/S. Spirito; poi la navetta
numero 116 diretta al Terminal Gianicolo.

Chiedere al conducente di effettuare la fermata davanti
all’Universita, oppure scendere appena all’ingresso nel
Terminal e tornare indietro a piedi.

Per maggiori informazioni rivolgersi alla Segreteria
generale: tel. 06/68.40.05.24-27

dalle 8.30 alle 12.30 dal lunedi al venerdi.

USMI Nazionale

Via Zanardelli 32 00186 Roma

Tel. 06/68.40.05.1 Fax 06/68.80.19.35
WWww.usminazionale.it

Madre M. Regina Cesarato, pddm

Presidente USMI Nazionale

Superiora generale delle Pie Discepole del Divin
Maestro.

Padre Lorenzo PREZZI, scj
Direttore di Testimoni e di La settimana, EDB.

Lisa CREMASCHI
Monaca della Comunita di Bose, scrittrice e docente.

Don Gianmarco BUSCA

Sacerdote. Ha conseguito il dottorato in teologia e
insegna alla Cattolica di Milano; guida corsi biblici rivolti
a giovani e adulti.

Suor Grazia PAPOLA, osc

Biblista. Insegna Esegesi del Pentateuco alla Facolta
Teologica e Libri Sapienziali presso lo Studio Teologico
S. Zeno di Verona.

Avv. Edoardo BOITANI
Avvocato. Si occupa di questioni di diritto ecclesiastico,
civile, tributario; Consulente di Enti Ecclesiastici.

Padre Sebastiano PACIOLLA, O. Cist
Sottosegretario alla CIVCSVA.

Dott. Antonella VENTRE
Consulente economico-amministrativa.

MODERATRICE

Suor Giuseppina ALBERGHINA, sjbp
Formatrice e collaboratrice USMI Nazionale;
docente presso il Claretianum.

L’ ARTE DEL PASSAGGIO

Le religiose nel presente e nel futuro

della Chiesa italiana

Roma, 23-25 aprile 2014

Pontificia Universita Urbaniana
Roma - Via Urbano VIII, 16



MERCOLEDI 23 APRILE

Ore 8.00

9.00

9.30

10.45

11.00

12.00

15.00

Accoglienza

Preghiera

Saluto e introduzione ai lavori
madre M. Regina Cesarato, pddm
Presidente USMI Nazionale

La grazia del passaggio

Le religiose della Chiesa Italiana
(prima parte)
padre Lorenzo Prezzi, scj

Relazione (seconda parte)
Risonanze in aula
Celebrazione eucaristica

La vita spirituale
come itinerario pasquale

Esempi di donne di Dio nel mondo antico
Lisa Cremaschi, monaca di Bose

16.30 Risonanze in aula

GIOVEDI 24 APRILE

Ore 9.00 Preghiera

9.15

Il Signore é risorto: regna la vita!
Celebrare e vivere il mistero pasquale

nella Chiesa
don Gianmarco Busca, teologo

Relazione (prima parte)
| primi giorni della settimana Santa:
la vita come preparazione del Regno

10.30

12.00

15.00

16.00

17.00

Relazione (seconda parte)
La “vita nuova” si realizza nella
forma del triduo pasquale

Celebrazione Eucaristica

Relazione (terza parte)
La liturgia fa della Chiesa
il compimento anticipato del Regno

Risonanze in aula

Comunicazioni varie di interesse
comune

VENERDI 25 APRILE

Ore

9.00

10.00

11.00

12.00
13.00
15.00

17.00

Lectio

La comunita nata dalla Pasqua
(At 2,42-47)
sr Grazia Papola, osc, biblista

Il “patrimonio stabile”
di un istituto religioso

nella normativa canonica
padre Sebastiano Paciolla, O. Cist
Sottosegretario alla CIVCSVA

Il “patrimonio stabile” in alcune

sentenze di tribunali italiani
avv. Edoardo Boitani
Consulente USMI Nazionale

Celebrazione eucaristica
Buffet

Vigilare sulla dimensione
economico-amministrativa della
propria Congregazione: aspetti da
promuovere e da evitare

Dott.ssa Antonella Ventre, consulente

Conclusioni
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